ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 сентября 2018 года г.Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе председательствующего Бусурина О.В., с участием: 

государственного обвинителя: Косолапова Е.А., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2, 

защитников- адвокатов: Федуловой О.В., Механиковой Л.И., 

при секретаре Лозинской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ; 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

...>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

...>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 совершили незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере.

ФИО2 также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1). ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

...>, во время распития спиртного с З., возник противоправный умысел на тайное хищение денежных средств с лицевого счета NN кредитной банковской карты «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN, принадлежащей З., пин-код которой достоверно знал от последнего, до момента пока на данной банковской карте не закончатся денежные средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное и безвозмездное хищение чужого имущества, в тот же день, время и месте ФИО2 путем подмены, незаконно завладел вышеуказанной банковской картой. После этого в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГг. в дневное время суток ФИО2 прошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении ГБУЗ ВО «Собинская РБ» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в 14.49 час. произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 2000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 2000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО2, подошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении ГБУЗ ВО «Собинская РБ» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в 18.53 час. произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 5000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 5000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО2, подошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении ГБУЗ ВО «Собинская РБ» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в 18.56 час. произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 1000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО2, подошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении ТЦ «Универсам» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, ив19.33 час. произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 500 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 500 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО2, подошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении ТЦ «Универсам» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в 19.39 час. произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 1000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 7000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 7000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 7000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 7000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 7000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 7000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина "Ассорти" по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно—опасных последствий, и, желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту "VISA Credit Momentum" ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 7000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 7000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно—опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 7000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 7000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 7000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 7000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 5000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 5000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 4000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 4000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 4000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 4000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 2000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 2000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 2000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 2000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 2000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 2000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 2000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 2000 руб.Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 1000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1000 руб.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату А NN, расположенному в помещении магазина «Ассорти» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 1000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 1000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2, подошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении «Демидовского Фанерного Комбината» по адресу: Владимирская область, Собинский район, д. Демидово, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в неустановленное следствием время произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 10000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 10000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток ФИО2, подошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в 07.54 час. произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 5000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 5000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток ФИО2, подошел к банкомату ATM NN, расположенному в помещении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, и, не обладая никакими полномочиями по владению и распоряжению похищенной банковской картой, вопреки воли З., из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, т.е. действуя с прямым умыслом, воспользовавшись тем, что за его противоправным действиями никто не наблюдает, вставил кредитную банковскую карту «VISA Credit Momentum» ПАО «Сбербанк» NN на имя З., ввел пин-код, который достоверно знал от последнего, и в 19.46 час. произвел операцию по снятию с лицевого счета З. NN наличных денежных средств в сумме 3000 руб., тем самым совершил тайное хищение денежных средств в сумме 3000 руб. После чего ФИО2 скрылся с места преступления, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО2 потерпевшему З. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 92500 руб.

2). ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения по адресу: 

<

...>, комната NN, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, в целях личного употребления наркотического средства -смеси, содержащей в своем составе - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона, для наркотического опьянения, после чего предложил ФИО1 совместно приобрести указанное наркотическое средство с целью его последующего совместного незаконного хранения и употребления. Последний на предложение ФИО2 согласился, вступив с ним тем самым в преступный сговор.

Так роль ФИО1 при совершении преступления и достижения совместной преступной цели заключалась в предоставлении своего мобильного телефона, посредством которого он должен был произвести выход в сеть «Интернет», относящуюся к информационно-телекоммуникативным сетям, для связи с неустановленным предварительным следствием лицом, а именно для незаконного приобретения наркотического средства и получения от него информации о местонахождении тайника с целью последующего совместного незаконного хранения и употребления с ФИО2

Роль ФИО2 при совершении преступления и достижения совместной преступной цели заключалась в незаконном приобретении наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона, путем его оплаты и последующего изъятия из тайника с целью последующего совместного незаконного хранения и употребления с ФИО1

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, согласно заранее распределенным ролям при совершении преступления, осознавая противоправность своих действий и то, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен уголовным законодательством под угрозой наказания, используя свой мобильный телефон «Philips», через сеть «Интернет», посредством программы «Яндекс» зашел на сайт «

<

данные изъяты>», и заказал для совместного употребления с ФИО2 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона, с условием его оплаты посредством услуги QIWI-Кошелька и передаче наркотического средства в г. Лакинске Владимирской области.

ФИО2, преследуя свою противоправную цель, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, действуя совместно и согласованно с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ после 13 часов проследовал в салон сотовой связи «Евросеть», расположенный по адресу: 

<

...>, где через сотрудника данного салона связи перевел денежные средства в сумме 1100 руб. неустановленному следствием лицу, на неустановленный номер QIWI-Кошелька, тем самым произвел оплату заказа наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрона, после чего вернулся в комнату NN в 

<

...>, где его ожидал ФИО1 По истечению 10 минут на мобильный телефон ФИО1, с которого последний производил заказ наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе a-пирролидиновалерофенон (a-PVP)

-производное наркотического средства N-метилэфедрона, пришло смс-уведомление с адресом расположения тайника с наркотическим средством - 

<

...>.

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток проследовал к указанному месту - 

<

...>, где в щели между стеной здания дома и крайнего балкона 4 подъезда, извлек из тайника сверток с наркотическим средством, закрученный в фольгу, который он забрал с собой для последующего употребления совместно с ФИО1, тем самым, в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 г., то есть не имея на то разрешения компетентного государственного органа, без цели сбыта в целях дальнейшего употребления, незаконно приобрел наркотическое средство -смесь, содержащую в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP)-производственное наркотическое средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 1,11 грамма, который он положил в правый боковой карман своей куртки, тем самым незаконно хранил при себе без цели сбыта. Указанное наркотическое средство ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, ДД.ММ.ГГГГ доставил по адресу: 

<

...>, ком. NN, где находился ФИО1, и согласно ранее достигнутой преступной договоренности, передал последнему неустановленную часть наркотического средства, которую ФИО1 после незаконного его приобретения и хранения без цели сбыта, употребил для наркотического опьянения.

ДД.ММ.ГГГГ с 21 часа по 21.19 час. в подъезде 

<

...>, сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения личного досмотра у ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP) - производственное наркотическое средства N-метилэфедрона, общей массой 1,11 грамма.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903) (Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)), данная смесь является наркотическим средством и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017 года № 903) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса данного наркотического средства относится к крупному размеру.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 вину в содеянном признали полностью, согласились с предъявленным им обвинением, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данные ходатайства заявлены подсудимыми добровольно, после предварительной консультации с защитниками. Подсудимым судом разъяснены последствия заявленных ходатайств, порядок вынесения судебного решения и пределы обжалования приговора, подсудимые осознавали характер и последствия заявленных им ходатайств.

Суд, выслушав подсудимых, защитников, государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевшего, согласившегося на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, изучив письменные материалы дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 по ч. 2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. 

Кроме этого суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд признает условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюденными.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО1 не судим, привлекался к административной ответственности, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, положительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд признает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подробные признательные показания до возбуждения уголовного дела); по ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины в ходе предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Также отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УПК РФ, поскольку по делу установлено отягчающее обстоятельство.

Анализ данных, характеризующих личность подсудимого, ранее не судимого, характеризуемого в целом положительно, раскаявшегося в содеянном, убеждают суд в назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

ФИО2 не судим, привлекался к административной ответственности, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, по всем преступлениям суд признает по п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (подробные признательные показания до возбуждения уголовных дел); по п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, по ч.2 ст.61 УК РФ (по всем преступлениям) - признание вины в ходе предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, мнение потерпевшего, просившего суд не лишать свободы ФИО2

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 (ч.2 ст.228 УК РФ), в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ, судом признается совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Суд также в соответствии с ч. 1.1 ст.63 УК РФ признает отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступлений (являющихся умышленным преступлениям средней тяжести против собственности, а также тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности), обстоятельств совершения и личности виновного (привлекавшегося к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения, злоупотребляющего спиртными напитками, потерявшего над собой самоконтроль вследствие употребления алкоголя).

Также отсутствуют основания для применения положений ч.6 ст.15 УПК РФ, поскольку по делу установлены отягчающие обстоятельства.

Анализ данных, характеризующих личность подсудимого, ранее не судимого, характеризуемого удовлетворительно, раскаявшегося в содеянном, убеждают суд в назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Потерпевшим (гражданским истцом) З. заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на общую сумму 92500 рублей, поскольку именно на эту сумму ему причинен материальный ущерб подсудимым (ответчиком) ФИО2 Гражданский иск по материальному ущербу в сумме 92500 рублей подсудимый (ответчик) ФИО2 признал в полном объеме. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает необходимым взыскать с ответчика (подсудимого) ФИО2 в пользу З. 92500 рублей в счет возмещения материального ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим исправление осужденных, не менять место постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, продолжать трудиться.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ, определить наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать осужденного ФИО2 встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим исправление осужденных, не менять место постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в течении 3-х месяцев официально трудоустроиться.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Взыскать с гражданского ответчика ФИО2 в пользу З. 92500 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: 

- 1 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- 

<

данные изъяты> - как орудия преступления конфисковать и обратить в доход государства; 

- 

<

данные изъяты> - возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: О.В. Бусурин